2

АДМИНИСТРАЦИЯ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ПОСЕЛОК МОРСКОЙ»
ОХОТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ХАБАРОВСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От 18.11.2022  № 18
      п. Морской
О прогнозе социально-экономического развития сельского поселения «Поселок Морской» Охотского муниципального района Хабаровского края на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годы
В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации и Положением о бюджетном процессе в сельском поселении «Поселок Морской»  Охотского муниципального района Хабаровского края (далее – сельское поселение), утвержденного решением Совета депутатов сельского поселения от 07.10.2013 № 2-6 и в целях разработки проекта бюджета сельского поселения на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годы администрация сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Одобрить прогноз социально-экономического развития сельского поселения «Поселок Морской» Охотского муниципального района Хабаровского края на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годы согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Отменить постановление от 17.11.2020 № 31 «О прогнозе социально-экономического развития сельского поселения «Поселок Морской» на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов».

3. Направить прогноз социально-экономического развития сельского поселения на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годы в Совет депутатов сельского поселения «Поселок Морской» Охотского муниципального района Хабаровского края одновременно с проектом бюджета на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годы.
4. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике муниципальных правовых актов сельского поселения «Поселок Морской» Охотского муниципального района Хабаровского края.
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава сельского поселения                                                           М.В. Дармостук
	ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации  сельского поселения «Поселок Морской» Охотского муниципального района Хабаровского края
от 18.11.2022 № 19

ПРОГНОЗ

социально - экономического развития сельского

поселения «Поселок Морской» Охотского муниципального района

Хабаровского края на 2023-2025 годы
1. Общие положения

Прогноз социально-экономического развития сельского поселения «Поселок Морской» Охотского муниципального района Хабаровского края (далее – сельское поселение) разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 20.07.1995 № 115-ФЗ «О государственном прогнозировании и программах социально - экономического развития Российской Федерации», Уставом сельского поселения.

2. Основные показатели социально-экономического положения сельского поселения за 9 месяцев 2022 года

( тыс. рублей)
	Наименование дохода
	Утверждено на год
	Поступило за 9

 месяцев
	% к году
	Ожидаемые поступления до конца года
	% к утвержденным показ на год

	Налог на прибыль, доходы
	502,00
	337,11
	67,0
	502,00
	100

	Доходы от уплаты акцизов на нефтепродукты
	200,00
	183,28
	92
	200,00
	100

	Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения
	7,00
	2,91
	42
	7,00
	100

	Единый сельскохозяйственный налог
	1500,00
	-135,41
	0
	1500,00
	100

	Налог на имущество
	9,00
	0,95
	11
	9,0
	100

	Транспортный налог
	129,00
	102,33
	79
	129,00
	100

	Земельный налог
	127,00
	102,63
	81
	127,00
	100

	Государственная пошлина
	1,0
	0,4
	4
	1,0
	100

	Поступления от использования имущества
	84,00
	124,96
	149
	126
	150

	Компенсация затрат поселения
	290,00
	409,22
	141
	421,00
	145

	Прочие доходы

	Итого собственные доходы
	2 849,00
	1 128,38
	40
	2 849,00
	100

	Дотация
	14,28
	10,71
	75
	14,28
	100

	Субсидии
	0
	0
	0
	0
	0

	Субвенции
	31,10
	20,35
	65
	31,10
	100

	Иные межбюджетные трансферты
	6 698,38
	5 523,77
	82
	6 698,38
	100

	Всего
	9 592,76
	6 683,21
	70
	9 592,76
	100

Выполнение плана по доходам ожидается в объеме 9 592,76 тыс. рублей или 100 годовых плановых поступлений. Фактическое поступление собственных доходов за 9 месяцев текущего года в бюджет поселения  составило 1 128,38 тыс. рублей, что составляет 40% годового плана. Ожидаемое исполнение составит 2 849 тыс. рублей (100%).

1. Экономическое развитие сельского поселения

     В текущем году экономика и социальная сфера поселения развивались в стабильных условиях.
          Промышленность, представленная на территории сельского поселения «Поселок Морской», предприятиями рыбной отрасли  и предприятия  энергообеспечения  поселения в 2022 году выполняли свои задачи в количественном и качественном составе  на уровне  2021 года. В 2023 и плановом периоде 2024-2025 гг. прогнозируется деятельность следующих хозяйствующих субъектов:

- предприятие рыбодобывающей промышленности - ООО «Востокинвест», ООО «Морское». Предприятия обеспечивают занятость местного населения и приезжих сезонных рабочих в период добычи рыбы;

- ООО «Охотскэнерго» ДЭС п. Морской, выработка электрической энергии;

- субъект малого предпринимательства ИП Макушин А.С. Основной вид экономической деятельности - розничная торговля.

            На территории  сельского поселения «Поселок Морской» в настоящее время из отраслей промышленности основной является рыбодобывающая. Данная отрасль является сезонной, поэтому население территории обеспечено работой только на время сельдевой и лососевой путины.

          Не снижается уровень малообеспеченного населения, реальные денежные доходы населения ниже роста цен на товары и услуги, что существенно сдерживает покупательский спрос.

          Негативное влияние на развитие территории оказывает отсутствие развитой инфраструктуры, полноценного медицинского обслуживания,  отсутствие или низкое качество связи (интернет, телефон), высокие цены на товары повседневного спроса. Все вышеперечисленное способствует оттоку населения.

2. Демография

          На 01.11.2022 года численность населения, проживающего на  территории поселения, составила  165 человек, с учетом населения, находящегося по месту пребывания более 9 месяцев в году.

          В 2022 году умерло – 2 человека.

          Уровень рождаемости в 2022 году составил 1,2 %.

3. Труд и занятость населения.

          Уровень экономически активного населения составляет 64 % от общей численности постоянного населения. Уровень безработицы на начало года составлял – 3,8 %, на 01.11.2021 - 2,4 %. Данный показатель меняется в течение года и  зависит от работы сезонных предприятий. В связи с отсутствием круглогодичного производства на территории сельского поселения уровень безработицы в летний период снижается, в зимний период возрастает. Этот фактор влияет и на демографическую ситуацию.

4. Социальная поддержка.

В 2023 и плановом периоде 2024 - 2025 гг. планируется сохранение бюджетного учреждения социальной направленности: на территории  сельского поселения «Поселок Морской» работает фельдшерско-акушерский пункт. Численность работающих 1 человек.

5. Жилищно-коммунальное хозяйство.

До конца 2022 года уменьшение количества объектов жилищно-коммунального хозяйства не планируется. На сегодняшний день на территории сельского поселения следующие объекты жилищно-коммунального хозяйства: муниципальный жилищный фонд общей площадью 4,4 тыс. кв. м.

Для поддержания технического состояния объектов жилищно-коммунального хозяйства была принята муниципальная программа «Организация содержания и ремонта объектов муниципального жилищного фонда на территории сельского поселения «Поселок Морской» Охотского муниципального района на 2021-2023 годы». Для решения проблем благоустройства и улучшения внешнего вида  территории поселения была принята муниципальная программа «Благоустройство территории сельского поселения «Поселок Морской» Охотского муниципального района на 2021-2023 годы», которая предусматривает регулярное обеспечение поселения уличным освещением и другие мероприятия.

           В поселении имеется невостребованный муниципальный жилой фонд, но проблема обеспечения населения жильем существует, так как в основном это дома деревянных построек, требующие  капитального ремонта.

          Ежегодно в бюджете  поселения предусматриваются финансовые средства на ремонт и содержание муниципального жилья.
6. Сельское хозяйство.
          Климатические условия севера, высокие цены на энерготарифы и топливо, высокие цены на корма,  увеличивают себестоимость  продукции  и делают экономически невыгодным, поэтому на территории сельского поселения не зарегистрированы фермерские сельские хозяйства. Жители  содержат КРС, птицу для удовлетворения собственных потребностей.

Выращивание  овощей (картофель, капуста, морковь, свекла) в  личных подсобных хозяйствах является дополнительным источником доходов населения. Посевная площадь подсобных хозяйств  составляет 1,18 га,  из  них  занято - под картофелем 1,23 га, под овощами  0,18 га. Потребность населения в картофеле и  овощах, за счет местного производства, в основном удовлетворена.

Поголовье крупного рогатого скота  в личных подсобных хозяйствах сельского поселения на 01.11.2022 года составляет 2 головы, в том числе коров 2.

7. Транспорт, связь, дорожное хозяйство.
          В 2022 и плановый период 2023-2024 годы протяженность автомобильных дорог сельского поселения составляет 4,033 км. Транспортное сообщение осуществляется ежедневно общественным транспортом.

          Внутри поселка расположены автомобильные дороги с гравийным покрытием. Для обеспечения комфортного проживания населения и безопасности дорожного движения на территории сельского поселения действует муниципальная Программа комплексного развития транспортной инфраструктуры  на территории сельского поселения «Поселок Морской» Охотского муниципального района на 2017-2026 годы.

          Телефонная связь в поселении осуществляется предприятием ПАО «Ростелеком», а также услугами операторов сотовой связи.

Доставкой почтовой корреспонденции занимается почтовое отделение п. Охотск, в поселении работает  почтальон надомник.
8. Бюджет и финансовое состояние сельского поселения.

Бюджет сельского поселения 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годы разработан, принят и исполняется в соответствии с основными направлениями бюджетной и налоговой политики, прогнозом социально-экономического развития сельского поселения с учетом программно - целевого принципа формирования бюджета.

 В целях реализации программно - целевого принципа формирования бюджета 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годы действуют следующие муниципальные программы:

1) «Программа комплексного развития транспортной инфраструктуры на территории  сельского поселения "Поселок Морской" Охотского муниципального района на 2017 - 2026 годы»;

          2) «Организация содержания и ремонта объектов муниципального жилищного фонда» на территории сельского поселения «Поселок Морской» Охотского муниципального района на 2021 - 2023 годы";
          3) «Обеспечение пожарной безопасности на территории сельского поселения «Поселок Морской» на 2021-2023 годы».
          4)  «Благоустройство территории сельского поселения «Поселок Морской» на 2021-2023 годы»;

          5)  Программа «Развитие муниципальной службы в сельском поселении    «Поселок Морской» Охотского муниципального района на 2022-2024 годы»;
         6) «Развитие физической культуры и спорта на территории сельского поселения «Поселок Морской» Охотского муниципального района на 2022-2024 годы».
Глава  сельского поселения                                                         М.В. Дармостук
PAGE